pesquisas de preços e outras técnicas estimativas, para aumentar sua precisão e possibilitar servir como parâmetro 
ao termo de referência.

9.4. Para a contratação pretendida estimou-se preliminarmente o valor anual de R$ 95.007,18 perfazendo um total
quinquenal de R$ 475.035,89 (quatrocentos e setenta e cinco mil trinta e cinco reais e oitenta e nove centavos)

9.5. Para o levantamento da estimativa, considerou-se  como base a planilha do contrato vigente, já com os reajustes
da Convenção Coletiva de Trabalho PE000113/2025 MG000336/2024, vigente de 01/01/2025 a 31 /12/2025, de forma